Quos omnes etiam^{c'} sub^{d'} tali cautela^{e'} decernimus^{f'} promovendos^{g'}, ut^{h'} nullus iudex^{i'} et^{k'} notarius publicus^{l'}, nisi^{m'} sit^{n'} de^{o'} demanio^{p'} et homo demanii^{q'}, statuatur, ita quod nulli sit^{o'} servitio^{r'} vel^{r'} condicione subiectus^{s'} nec alicui^{t'} persone ecclesiastice seu^{u'} seculari, sed immediate^{v'} nobis^{v'} tantummodo^{w'} teneatur^{x'}.

Predicti autem tam iudices^{y'} quam notarii^{y'} cum litteris testimonialibus hominum^{z'} loci illius, in quo statuendi sunt, ad presentiam nostram vel eius, qui vicem^{a''} nostram^{a''} in^{b''} absentia nostra^{b''} in regno universaliter procurabit^{e''}, accedant. Que littere testimonium fidei et^{d''} morum^{e''} iudicis^{f''} et^{g''} notarii^{g''} statuendorum^{h''} continere^{i''} debebunt^{i''} et quod^{k''} in^{k''} ipsius^{l''} loci consuetudinibus sit^{m''} instructus. Examinationem^{n''} autem^{n''} litterature et^{o''} etiam iuris scripti^{p''} nostre^{q''} curie examini^{r''} reservamus.

Quos omnes etiam^{c'} sub^{d'} tali cautela^{e'} decernimus^{f'} promovendos^{g'}, ut^{h'} nullus iudex^{i'} et^{k'} notarius publicus^{l'}, nisi^{m'} sit^{n'} de^{o'} demanio^{p'} et homo demanii^{q'}, statuatur, ita quod nulli sit^{o'} servitio^{r'} vel^{r'} condicione subiectus^{s'} nec alicui^{t'} persone ecclesiastice seu^{u'} seculari, sed immediate^{v'} nobis^{v'} tantummodo^{w'} teneatur^{x'}.

Predicti autem tam iudices^{y'} quam notarii^{y'} cum litteris testimonialibus hominum^{z'} loci illius, in quo statuendi sunt, ad presentiam nostram vel eius, qui vicem^{a''} nostram^{a''} in^{b''} absentia nostra^{b''} in regno universaliter procurabit^{e''}, accedant. Que littere testimonium fidei et^{d''} morum^{e''} iudicis^{f''} et^{g''} notarii^{g''} statuendorum^{h''} continere^{i''} debebunt^{i''} et quod^{k''} in^{k''} ipsius^{l''} loci consuetudinibus sit^{m''} instructus. Examinationem^{n''} autem^{n''} litterature et^{o''} etiam iuris scripti^{p''} nostre^{q''} curie examini^{r''} reservamus.

I 80.

Über die Anfertigung von Urkunden.

Friedrich II., September 1231.

Handschriften: R, V₁, P₁, P_a; V₂; V_a; C, P₂, O, γ_p, γ_v.

Wenigstens den ersten Satz der Konst. I 80 erließ Friedrich als ein neues Gesetz ganz offenbar bereits unmittelbar nach seiner Kaiserkrönung, noch vor dem 11. 12. 1220 und damit auch vor dem Hoftag von Capua. Nicht anders lässt sich erklären, daß an diesem Tag der öffentliche Notar Homodei in Ravello eine Urkunde aus dem Jahre 1208 neu schrieb, dieses Tun einleitend ausdrücklich begründete: Cum dominus noster imperator Fredericus novam constitutionem emanasset, und dann den Inhalt des kaiserlichen Gesetzes weitgehend mit den Worten des Eingangssatzes von I 80 kennzeichnete; Text seines Instruments: CHIARITO, Comento S. 115 f. (Actum Ravelli die undecima intrantis